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Mundtlig besvarelse af AMU alm. del spørgsmål AP, 
AQ og AR om rettidigheden i kommunerne – stillet ef-
ter ønske fra Torben Hansen (S)

Spørgsmål AP 
”Finder ministeren det tilfredsstillende, at landets jobcentre i 
vid udstrækning overtræder gældende lovgivning omkring 
aktivering af ledige, jf. AE-rådets analyse ”Jobcentrene 
bryder lover” af 19. marts 2010?”

Besvarelse
Jeg vil gerne starte med at sige, at jeg ikke kan genkende 
AE’s tal.

Når det er sagt, er det korrekt, at der har været et fald i 
indsatsen til tiden for dagpengemodtagere, og at flere
jobcentre ikke for tiden opfylder kravene til indsatsen.

Det er selvfølgelig ikke godt nok.

Men der er en forklaring, og den skal findes i, at vi har 
fremrykket indsatsen over for unge dagpengemodtagere og 
senest ændret reglerne, så aktiveringstilbud til 
dagpengemodtagere skal være påbegyndt til tiden, frem for 
afgivet til tiden.

Begge dele betyder, at jobcentrene nu skal give en meget 
tidligere indsats, særligt i forhold til unge.

Det ærger mig, at rettidigheden er faldet som følge af 
fremrykningerne. På den anden side er det heller ikke en stor 
overraskelse. Al erfaring viser nemlig, at der sker et dyk i 
rettidigheden ved fremrykninger af indsatsen, men at 
jobcentrene efterfølgende retter op.
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Lad mig slutte med at sige, at landets kommunale 
jobcentrene selvfølgelig skal leve op til lovkravene. Jeg 
håber derfor, at den debat, vi har om emnet, vækker stof til 
eftertanke ude i kommunalbestyrelserne, som har ansvaret 
for indsatsen. 

Samtidig har jeg bedt beskæftigelsesregionerne om at følge 
tæt op på udviklingen, og jeg forventer, at jobcentrene 
hurtigst muligt får rettet op på det midlertidige fald i 
rettidigheden.

Spørgsmål AQ 
”Ministeren bedes oplyse, hvorledes ministeren påtænker at 
rette op på den manglende rettidighed i jobcentrene, 
herunder hvornår ministeren forventer at rettidigheden vil 
være tilfredsstillende.”

Besvarelse
Jobcentrene har skullet håndtere en kraftig fremrykning af 
indsatsen både ift. samtaler og aktiveringstilbud på et 
tidspunkt, hvor de samtidig har skullet håndtere en stigende 
ledighed. Og det er en stor opgave.

Jeg har tiltro til, at kommunerne er sig deres ansvar bevidst, 
og at langt de fleste jobcentre inden længe får rettet op på det
fald i rettidigheden, som de skærpede krav til indsatsen har 
medført.

Én ting er helt sikker. Jeg følger udviklingen i jobcentrene 
meget nøje. De ledige skal sikres den hjælp, der er 
nødvendig for at komme tilbage i job.
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Spørgsmål AR 
”Ministeren bedes give sin vurdering af, hvorvidt det vil 
gavne jobcentrenes muligheder for at rette op på 
rettidigheden for aktiveringstilbud, at langtidsledige 
fremadrettet – ifølge regeringens egne udmeldinger – skal til 
samtale i jobcentret hver 4. uge frem for som hidtil hver 12. 
uge.”

Besvarelse
I dag gælder det, at ledige skal indkaldes til jobsamtaler hver 
tredje måned. Det er for lidt til at hjælpe den ledige efter en 
lang periode uden job. Ikke mindst i en tid med international 
økonomisk krise skal kontakten mellem den langtidsledige 
og jobcentret være tæt.

Ved at have en tæt og hyppig dialog med langtidsledige kan 
vi give den nødvendige hjælp på det rigtige tidspunkt. Der 
vil simpelthen komme mere kvalitet ind i indsatsen.

Det mere intensive kontaktforløb til langtidsledige kan f.eks. 
bruges til at fremme aktive tilbud på rigtige arbejdspladser. 
Det er erfaringsmæssigt den mest effektive vej til at få ledige 
i job. 

Med flere samtaler er det helt sikkert, at jobcentrene vil få 
bedre mulighed for at tilrettelægge indsatsen for den enkelte 
ledige. Derfor er det også meget sandsynligt, at et mere in-
tensivt kontaktforløb vil bidrage til at forbedre rettidigheden 
for aktiveringstilbud.

De hyppigere samtaler vil være en ekstra opgave for jobcent-
rene, og der vil skulle ydes en ekstra indsats fra kommuner-
nes side for at hjælpe de langtidsledige. Kommunerne vil 
blive fuldt ud økonomisk kompenseret for denne ekstra 
indsats. 
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Jeg kan selvfølgelig ikke udelukke, at de hyppigere samtaler 
i en midlertidig periode vil påvirke rettidigheden i en negativ 
retning.

Men jeg har tillid til, at jobcentrene kan løfte denne nye 
opgave.


